
  

 

DO.072.13.2024 

 
Przekazano wyłącznie w formie elektronicznej 

 

Toruń, 29.08.2024 r. 

       

 

        

Szanowni Państwo, 

Wójtowie, Burmistrzowie, Prezydenci Miast 

       
 

 
 

 
Szanowni Państwo, 

W trosce o wnioskodawców i beneficjentów Programu Czyste Powietrze, Wojewódzki 

Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu ponawia prośbę o dystrybucję 

materiałów, w których zwracamy uwagę na zagrożenia, jakie mogą wystąpić dla Beneficjentów 

Programu Czyste Powietrze. Zarówno Fundusz jak i Państwa Gminy współpracujące przy 

wdrażaniu programu Czyste Powietrze powinny podejmować działania zapobiegające 

nadużyciom. 

Zwracam się w prośbą o szeroką dystrybucję załączonych materiałów w każdy możliwy 

sposób. Sugeruję każdorazowe dołączanie informacji „Ostrzeżenie dla Wnioskodawców  

i Beneficjentów Programu Czyste Powietrze zarówno w gminnych punktach informacyjno-

konsultacyjnych programu „Czyste Powietrze”, jak i w punktach wydawania zaświadczeń  

o dochodzie podczas wydawania ww. dokumentów. Ponadto proszę o ponowne zamieszczenie 

informacji na stronach internetowych gmin, w gazetkach gminnych, na tablicach ogłoszeń itp. 

Proszę także o przekazanie tych materiałów sołtysom do umieszczenia na tablicach 

informacyjnych w ich okolicy. 

 Takie działania będą prowadzone w interesie beneficjentów programu Czyste Powietrze 

pomagając im w uniknięciu ryzyka nieuczciwych praktyk wykonawców, które mogą skutkować 

wysokimi kosztami realizacji przedsięwzięć, czy wysokimi rachunkami za ciepło w przyszłości. 

Mając na uwadze to, że większość negatywnych zjawisk w realizacji inwestycji 

w Programie Priorytetowym Czyste Powietrze dotyczy osób, które informacje o możliwościach 

dofinansowań, niekoniecznie rzetelne, powzięły od osób oferujących im produkty lub usługi 

w ramach dofinansowania, Fundusz pokłada nadzieję w skutecznej współpracy z gminami jako 

jednostkami będącymi najbliżej mieszkańców, które mogą podejmować działania zapobiegające 

nadużyciom. W celu ograniczenia negatywnych skutków działań nieuczciwych podmiotów oraz 

promowania dobrych praktyk w Programie Priorytetowym Czyste Powietrze zachęcam do 

wdrożenia działań informacyjnych i edukacyjnych: 



  

 

• Wykorzystanie korespondencji urzędowej w celu rozpowszechniania rzetelnych 

informacji o możliwościach dofinansowań dla mieszkańców – na przykład wysyłanie 

korespondencji właścicielom budynków, którzy w Centralnej Ewidencji Emisyjności 

Budynków ujawnili posiadanie źródeł ciepła niespełniających obowiązujących przepisów 

antysmogowych; 

• Zachęcanie do zasięgania informacji o Programach dofinansowań w gminach – na 

przykład organizowanie i propagowanie spotkań informacyjnych dla potencjalnych 

beneficjentów; 

• Wykorzystanie strony internetowej oraz mediów społecznościowych gminy do 

propagowania termomodernizacji, przyjaznych środowisku rozwiązań w domach 

i rozpowszechniania rzetelnych informacji o dofinansowaniach; 

• Publikację w urzędach, w miejscach obsługi interesantów ostrzeżeń dla wnioskodawców 

– załączone do niniejszego pisma. 

Poza działaniami informacyjnymi i edukującymi warto również podnosić świadomość 

beneficjentów, którzy już zdecydowali się złożyć wniosek o dofinansowanie i nawiązali kontakt z 

gminą, podczas: 

• bezpośredniego kontaktu z osobami, które złożyły żądanie wydania zaświadczenia 

o dochodach do Programu Czyste Powietrze (osobiście, lub przez pełnomocnika) w celu 

potwierdzenia żądania; 

• weryfikacji dochodów osoby żądającej wydania zaświadczenia na wszelkie dostępne 

sposoby oraz 

• w przypadku składania wniosku za pośrednictwem gminy, podczas wstępnej weryfikacji 

załączonej dokumentacji. 

Ponadto, zwracam uwagę, iż zarówno Fundusz jak i żadna instytucja z nim współpracująca 

nie mają prawa polecać zawierania umów, odradzać ani nawet podważać lub potwierdzać 

wiarygodności jakichkolwiek podmiotów oferujących wykonywania usług i sprzedaż produktów 

dofinansowywanych przez Program Czyste Powietrze. Takie postępowanie stanowi naruszenie 

konkurencji i może być przyczyną roszczeń zainteresowanych podmiotów wobec Funduszu lub 

gminy. Z powyższego wynika, że działania wobec beneficjentów, którzy zawarli umowę na 

wykonanie prac lub zakup produktów objętych dofinansowaniem lub rozważają zawarcie takich 

umów powinny być powściągliwe, pozbawione jakichkolwiek opinii i ograniczone jedynie do 

podniesienia świadomości takiej osoby o konsekwencjach wykonanych lub planowanych działań. 

Beneficjentowi, który zawarł umowę lub rozważa jej zawarcie sugeruje się zadanie następujących 

pytań: 

• Czy oferent przedstawił wyczerpującą informację o wszystkich kosztach związanych 

z realizacją przedsięwzięcia? Czy beneficjent wie, że nawet przy dofinansowaniu na 

poziomie najwyższym musi ponieść przynajmniej koszt podatku VAT? 

• Czy oferent zbadał potrzeby beneficjenta i jego budynku? Czy beneficjent ma świadomość, 

że pompa ciepła dla prawidłowego działania, zwykle wymaga przeprowadzenia 

kompleksowych prac termomodernizacyjnych? 



  

 

• Czy oferent umożliwił beneficjentowi swobodne  i racjonalne podjęcie decyzji o zawarciu 

umowy, nie żądając natychmiastowego podpisania dokumentów oraz udostępnił 

beneficjentowi egzemplarz umowy wraz z ofertą i innymi dokumentami? 

• Czy oferent powiadomił beneficjenta o przysługującym mu prawie do odstąpienia od 

umowy zawartej poza lokalem przedsiębiorstwa? Czy beneficjent wie, że ma 14 dni na 

odstąpienie od umowy bez żadnych konsekwencji a przedsiębiorca musi go o tym 

poinformować wprost i w sposób zrozumiały? 

Powyższe środki ostrożności z pewnością nie wyeliminują wszystkich niepożądanych zjawisk 

w realizacji Programu Priorytetowego Czyste Powietrze, ale skutecznie wdrożone, we współpracy 

z Funduszem powinny przynieść efekt w postaci uświadomienia potencjalnych beneficjentów 

o korzyściach i ryzykach podczas przeprowadzenia inwestycji i ubiegania się o dofinansowanie 

oraz o ich odpowiedzialności.  

Zachęcam każdorazowo do kontaktów z pracownikami Funduszu: 

Rafał Lewandowski – doradca klimatyczno-energetyczny, tel. 887 447 715 

Dariusz Sokołowski - doradca klimatyczno-energetyczny, tel. 887 445 015 

Robert Śpiewakowski - doradca klimatyczno-energetyczny, tel. 887 447 709 

Ryszard Kozłowski - doradca klimatyczno-energetyczny, tel. 56 62 12 360 

Karol Adamek - doradca klimatyczno-energetyczny, tel. 887 447 708 

Joanna Ciuba - doradca klimatyczno-energetyczny, tel. 887 447 714 

 

 

 

        Z poważaniem 

Grzegorz Boroń 

Prezes Zarządu 

/ - podpisany cyfrowo/ 

 

 

 

 
Załączniki: 
1. Ostrzeżenie dla wnioskodawców i beneficjentów programu „Czyste Powietrze”, 

 

 
 
Osoba do kontaktu: 
Joanna Ciuba 
joanna.ciuba@wfosigw.torun.pl 
Tel. +48 887 447 714 

mailto:joanna.ciuba@wfosigw.torun.pl

		2024-08-29T09:28:07+0200




